

N. Gen.le 1118 del 08/11/2024

N. di Settore 398 del 08/11/2024



COMUNE DI ASSORO

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I

“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER LE SCUOLE DELL' INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEL COMUNE DI ASSORO AA.SS. 2024/2025. IMPEGNO DI SPESA – CODICE CIG: B41DF2168F –

PREMESSO CHE:

- È intendimento di questa Amministrazione provvedere a garantire il servizio di refezione scolastica anche per l'a.s. 2024/2025 agli alunni frequentanti la scuola dell'infanzia e la scuola secondaria di primo grado di Assoro e Frazione San Giorgio, nonché dei docenti e del personale ATA addetto al servizio di assistenza alla mensa.
- All'interno della dotazione organica dell'Ente non è previsto personale qualificato e sufficiente a svolgere il servizio stesso e pertanto, occorre procedere ad affidarlo all'esterno ad apposita ditta operante nel settore;
- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.32 del 26.07.2023 ad oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER L' ORGANIZZAZIONE E ACCESSO AL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA IN RELAZIONE ALL' APPLICAZIONE I.S.E.E si è provveduto a determinare i criteri per l'accesso e le modalità di funzionamento del servizio medesimo, con particolare riferimento alla contribuzione al servizio a carico delle famiglie definita per fasce di reddito ISEE di appartenenza ed in percentuale sul costo del pasto, come di seguito:

Fascia I.S.E.E.	Quota a carico dell'utenza in % costo al pasto
-----------------	--

Uguale o inferiore a € 3.000,00	0,00%
Compresa tra 3.000,01 e € 7.500	20,00%
Compresa tra 7.500,01 e € 12.000,00	40,00%
Compresa tra 12.000,01 e € 16.500,00	60,00%
Oltre 16.500,01	70,00%

- con deliberazione di G. M. n.78 del 19/09/2023 si è stabilito la tariffa del buono pasto giornaliero per l'anno scolastico 2023/2024 in favore degli alunni e del personale scolastico della scuola dell'infanzia e secondaria di primo grado, con le relative agevolazioni, secondo l'adeguamento ISTAT, pari ad € 4,50, oltre IVA al 4%, per complessivi € 4,68.
- con deliberazione di G. M. n. 88 DEL 03/10/2023 si è stabilito di confermare, per l'anno scolastico 2024/2025, le tariffe per il servizio mensa determinate con delibera di G. C. n. 78 del 19/09/2023, per complessivi € 4,68 (Iva inclusa) in relazione all'Indicatore Economico Equivalente (ISEE) in corso di validità.

VISTA la nota, ns prot. 9434 del 13/09/2024 avente per oggetto “Servizi di refezione. Anno scolastico 2024/2025. Trasmissione elenchi” del Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo di Assoro, che comunica il numero degli alunni e del personale impegnato durante l'ora di mensa, di seguito indicato:

- Scuola dell'Infanzia plesso “Don Milani” Assoro:
 - n. 28 alunni;
- Scuola dell'Infanzia plesso “Don Bosco” Assoro:
 - n. 36 alunni;
- Scuola primaria plesso “I. Riccioli” Assoro:
 - n. 11 alunni;

Plesso: “Riccioli”, “Don Bosco” e “Don Milani”: n. 10 docenti e n.4 personale ATA

- Scuola dell'Infanzia plesso “Montessori” San Giorgio:
 - n. 15 alunni;
 - n. 2 docenti;
 - n. 1 personale ATA.
- Scuola Media “Eduardo P.” Assoro:
 - n. 25 alunni;
 - n. 2 docenti;
 - n. 2 personale ATA.

STABILITO CHE nell'anno scolastico 2024 – 2025 i pasti giornalieri presunti, espressi a titolo puramente indicativo/orientativo e senza costituire alcun impegno o garanzia da parte dell'Ente appaltante sull'effettiva quantità delle prestazioni che verranno richieste, sono quantificati come di seguito:

- n. 79 alunni scuole dell'infanzia;
- n. 11 alunni scuola primaria;
- n. 25 alunni scuola media;
- n. 21 per insegnanti e personale A.T.A.

per un totale di:

- 123 gg. (presuntivi) per n. 90 alunni, per n. 12 docenti e n.5 personale ATA, di cui:
 - 30 gg. (presuntivi) ricompresi tra il mese di novembre – dicembre 2024;
 - 93 gg. (presuntivi) ricompresi tra il mese di gennaio – maggio 2025;

- 49 gg.(presuntivi) per n.25 alunni di scuola media, per n.2 docenti e per n. 02 personale ATA, di cui:
 - 12 gg.(presuntivi) ricompresi tra il mese di novembre – dicembre 2024;
 - 37 gg. (presuntivi) ricompresi tra il mese di gennaio – maggio 2025;

DATO ATTO CHE

- l'importo per singolo pasto è di 4,68 compresa l'IVA al 4%, per il periodo novembre 2024 – maggio 2025 per un costo complessivo di € 68.243,76, di cui:
- € 57.540,60 per numero di 115 alunni, da imputare nel seguente modo:
 - € 14.040,00 al capitolo 4511.03 bilancio 2024/2026 esercizio finanziario 2024;
 - € 43.500,60 al capitolo 4511.03 bilancio 2024/2026 esercizio finanziario 2025.
- €. 10.703,16 per n.21 docenti e personale ATA addetto al servizio di assistenza alla mensa, da imputare nel seguente modo:
 - € 2.611,44 al capitolo 4511.06 bilancio 2024/2026 esercizio finanziario 2024;
 - € 8.091,72 al capitolo 4511.06 bilancio 2024/2026 esercizio finanziario 2025.

CONSIDERATO che per l'anno scolastico 2023 – 2024 la compartecipazione da parte delle famiglie è stata di € 10.522,28, di cui:

- € 4.555,48 per l'anno 2023;
- € 5.966,80 per l'anno 2024.

ATTESO che per l'anno scolastico 2024– 2025 la compartecipazione al servizio di mensa scolastica da parte delle famiglie è presumibilmente di importo pari a quello accertato per l'anno scolastico precedente di €10.522,28;

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare l'art.50 c.1 lett. b relativo alla procedura di affidamento diretto;

VISTI:

- l'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 che stabilisce “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità:[...]**b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante**”;
- l'Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d), l'affidamento diretto come “l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
- ai sensi dell'art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l'appalto, peraltro già accessibile dato l'importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all'art. 1 del D.lgs n. 36/2023;

- ai sensi dell'art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all'esclusione automatica delle offerte anomale;

DATO ATTO che il costo del servizio di che trattasi è di 68.243,76 e che pertanto è inferiore ad € 140.000,00

DATO ATTO che l'Ente nel caso di specie ha accertato l'inesistenza di un interesse transfrontaliero certo in quanto trattasi di affidamento di valore limitato e pertanto è possibile procedere con l'applicazione delle disposizioni di cui al Libro II, parte I "Dei contratti di importo inferiore alle soglie europee";

RITENUTO, pertanto dover procedere all'affidamento diretto del servizio di refezione scolastica per le scuole presenti sul territorio per il periodo dal novembre 2024 al 31 maggio 2025, esternalizzandone il servizio, ai sensi del citato art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n.36/2023.

ATTESO che l'affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip - Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell'art.1 comma 450 della Legge n.296/2006;

VERIFICATO che nell'ambito delle convenzioni attive stipulate da Consip S.p.A. non esiste la convenzione avente ad oggetto servizi o forniture o lavori comparabili con quelli oggetto della presente determinazione a contrarre e che, pertanto, occorre procedere tramite il MEPA;

RILEVATO altresì, ai sensi dell'articolo 58, comma 2, D.lgs. 36/2023, che l'appalto in questione, peraltro già accessibile dato l'importo non rilevante, viste le caratteristiche delle prestazioni da rendere, non risulta suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all'art. 1 del medesimo codice;

ACCERTATO che, allo stato attuale, il servizio oggetto del presente atto è reperibile fra le categorie merceologiche del mercato elettronico della pubblica Amministrazione, come da verifica effettuata sul sito internet www.acquistinretepa.it;

CONSIDERATO che, avvalendosi del portale [acquistinretepa.it](http://www.acquistinretepa.it), veniva perfezionato apposito ordine di acquisto, in atti Numero RDO 4794220, nei confronti del seguente operatore: Inveninato Sonia, con sede legale in Leonforte, alla della Libertà,53 CF/P.IVA NVNSNO81L59E536Q;

RITENUTO di affidare alla predetta ditta Inveninato Sonia, con sede legale in Leonforte, alla via della Libertà,53 le attività in parola per un importo di € 68.188,00 (compreso IVA come per legge), in quanto l'offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l'operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;

DATO ATTO, infine, che il prezzo risulta conveniente in rapporto alla prestazione;

CONSIDERATO che in conformità a quanto disposto dall'art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all'articolo 106;
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

VISTO l'allegato Capitolato d'Appalto, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale

DATO ATTO che la Ditta ha accettato il Capitolato relativo al Servizio;

DATO ATTO che non si rende necessario richiedere il CUP trattandosi di intervento finalizzato all'espletamento dell'attività ordinaria dell'Ente;

ATTESO che è stato acquisito presso il sito dell'ANAC il codice CIG B41DF2168F ai sensi dell'art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136, come modificata dal Decreto Legge 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217;

ACCERTATA la regolarità contributiva acquisita agli atti d'ufficio ed in corso di validità fino al 30/01/2025 protocollo INAIL _45684571.

VERIFICATI:

- i requisiti di partecipazione: inesistenza di cause di esclusione dalla gara previste dall'art. 94 – 95 e 98 del D.Lgs. n. 36/2023; rispetto dei CCNL di settore, degli accordi sindacali integrativi, delle norme sulla sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro e di tutti gli adempimenti di legge nei confronti dei lavoratori dipendenti e soci, nonché adempimento agli obblighi di sicurezza previsti dalla normativa vigente e dalle disposizioni in materia di prevenzione infortuni sui luoghi di lavoro; non aver subito condanne per reati concernenti la tutela dei minori ostativa all'impiego in attività a diretto contatto con minori; non avere debiti e neppure liti pendenti nei confronti del Comune a qualsiasi titolo;
- i requisiti di idoneità professionale: iscrizione nel Registro tenuto dalla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura (CCIAA) oppure nel Registro delle Commissioni provinciali per l'artigianato per attività coerenti con quelle oggetto dell'affidamento; possedere l'abilitazione all'esercizio dell'attività di trasporto scolastico;
- i requisiti di capacità tecnica, economica e professionale: possedere un'adeguata copertura assicurativa contro i rischi professionali; avere svolto servizi analoghi a quello oggetto del presente affidamento; avere in disponibilità mezzi sostitutivi idonei, ai sensi di legge, all'effettuazione del servizio di trasporto scolastico, da impiegare in casi eccezionali per le sostituzioni.

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente all'assuntore del presente provvedimento di attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa e di rilasciare, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del Dlgs n. 267/00, il parere favorevole sulla regolarità tecnica della presente proposta;

VISTO il T.U. sull'Ordinamento Amministrativo EE. LL approvato con D.lgs n. 267/2000 e la L.R. n. 30/00;

VISTO l'articolo 163 del T.U.E.L., di disciplina dell'esercizio provvisorio e gestione provvisoria del bilancio;

VISTI E RICHIAMATI:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 19/02/2024, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) semplificato 2024/2026-(art.170, comma 6, D.Lgs 267/2000)”;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 19/02/2024, immediatamente esecutiva ai sensi di

legge, ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2024-2026-(art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011)”;

- la delibera di Giunta Comunale n. 19 del 22/02/2024, immediatamente esecutiva, ad oggetto “Approvazione PEG- assegnazione risorse finanziarie 2024/2026”;
- La delibera C.C. n. 32 del 21/06/2024, immediatamente esecutiva ai sensi di Legge, ad oggetto “Salvaguardia equilibrio di bilancio (Art. 193 TUEL) e variazione di assestamento generale (Art. 75, comma 8, TUEL)” – Approvazione;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 55 del 03/07/2024, avente ad oggetto “Riassegnazione Risorse Finanziarie 2024/2026 a seguito dell'adozione della Delibera C.C. 32 del 21/06/2024 avente ad oggetto “Salvaguardia equilibrio di bilancio (Art. 193 TUEL) e variazione di assestamento generale (Art. 75, comma 8, TUEL) - Approvazione;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 17/09/2024, ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2, del d.lgs n.267/2000-Proposta n. 25 del 29/08/2024”;

VISTA la Determina Sindacale n. 14 del 06/08/2024 ad oggetto “Attribuzione dell'incarico di elevata qualificazione Settore I° Affari generali-Servizi culturali-Socio assistenziali, alla Dott.ssa Maria Ruffetto. Periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024”;

PROPONE DI DETERMINARE

Richiamate le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto,

Di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, tramite il mercato elettronico della pubblica Amministrazione le prestazioni in parola alla ditta Inveninato Sonia (P. IVA/C.F. NVNSNO81L59E536Q), con sede in Leonforte, alla via della Libertà, 53, per un importo pari a € 68.243,76, comprensivo di Iva come per legge, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all'art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo, (giusto ordinativo esecuzione immediata n. Numero RDO 4794220

Di impegnare ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato, imputando la somma di € 68.243,76, di cui:

- € 57.540,60 per numero di 115 alunni, da imputare nel seguente modo:
 - € 14.040,00 al capitolo 4511.03 bilancio 2024/2026 esercizio finanziario 2024;
 - € 43.500,60 al capitolo 4511.03 bilancio 2024/2026 esercizio finanziario 2025.
- €. 10.703,16 per n.21 docenti e personale ATA addetto al servizio di assistenza alla mensa, da imputare nel seguente modo:
 - € 2.611,44 al capitolo 4511.06 bilancio 2024/2026 esercizio finanziario 2024;
 - € 8.091,72 al capitolo 4511.06 bilancio 2024/2026 esercizio finanziario 2025.

Di dare atto che per l'anno scolastico 2023 – 2024 la compartecipazione ai costi di mensa scolastica da parte delle famiglie è stata di € 10.522,28, di cui:

- € 4.555,48 per l'anno 2023;
- € 5.966,80 per l'anno 2024.

Di dare atto, altresì che per l'anno scolastico 2024– 2025 la compartecipazione al servizio di mensa scolastica da parte delle famiglie è presumibilmente di importo pari a quello accertato per l'anno scolastico precedente di € 10.522,28;

Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per l'apposizione del visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Di dare atto che i rapporti contrattuali tra le parti saranno disciplinati mediante scambio di lettera commerciale, contenente i termini del servizio in argomento;

DI DARE ATTO che la stipula del contratto avviene mediante lo scambio sulla piattaforma elettronica CONSIP dei documenti di Offerta e Accettazione sottoscritti con firma digitale dalla Ditta e dall'Ente, così come previsto per gli acquisti effettuati nel M.E.P.A., all'articolo 53 “Regole del sistema di e-procurement della Pubblica Amministrazione”;

Di dare atto che i relativi pagamenti avverranno, a seguito della verifica di regolarità del servizio a fronte di presentazione di fattura elettronica;

Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile Area Bilancio e Programmazione, dando atto che, comportando impegno di spesa, l'esecutività dello stesso è subordinata all'apposizione del visto di regolarità contabile ed alla conseguente attestazione di copertura finanziaria, e decorre da quella data;

di dare atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state rilevate interferenze;

Di dichiarare l'insussistenza di conflitti di interesse da parte del sottoscritto responsabile nell'adozione della presente determinazione;

Di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento viene rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL;

Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all'obbligo di pubblicazione nell'apposita sezione di “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i..

A tal fine il Responsabile del procedimento di pubblicazione è il Responsabile dell'Area Amministrativa;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento;

VISTO l'art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147/bis del D. Lgs n. 267/2000;

DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;

PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO RAG RONDINELLA GIUSEPPE